Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 699/2019

Manifesta apelo a Secretaria Municipal
de Obras e Serviços para manutenção e
conserto da ponte de madeira utilizada
por pedestres , existente entre os
bairros Caiubi e Vale das Cigarras,
neste município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; desde o inicio de 2017 este vereador vem
solicitando atenção a essa referida ponte através das indicações de nºs 3616 / 2592 /
449 de 2018 / 1979/2019 e a moção de apelo 29/2018.

CONSIDERANDO que; a ponte é o trajeto mais curto para moradores e

estudantes que residem nos bairros citados;

CONSIDERANDO que; há anos convivem com a falta de melhorias

nesta ponte e que muitas vezes oferece risco de morte;

                        CONSODERANDO que; a ponte oferece perigos aos usuários, uma vez
que a mesma está com vários tipos de “remendos”, pequenos buracos, pregos
expostos e sem proteção lateral em alguns trechos;

                       Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretaria Municipal de Obras e
Serviços para manutenção e conserto da ponte de madeira utilizada por pedestres,
existente entre os bairros Caiubi e Vale das Cigarras, neste município, encaminhando
cópia para Av. Monte Castelo, 1000 - 2º andar - Jd. Primavera – Secretaria de Obras e
Serviços.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2.019.

                                                             Celso Ávila
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”